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Anotace:

Majorová E., Výuka ruských dějin v České republice a českých dějin v Rusku. Hradec

Králové, 2023.Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jaroslav Sommer.

Závěrečná kvalifikační práce je věnována výsledkům studia didaktických materiálů

týkajících se dějin České republiky a Ruské federace nabízených v rámci

všeobecného školního kurikula. Na základě těchto zjištění byly identifikovány

mechanismy stereotypního myšlení u středoškoláků. Publikace je doporučenou

četbou pro studenty učitelských oborů zaměřených na studium obecných dějin a pro

učitele všeobecně vzdělávacích škol, kteří se zabývají česko-ruskými dějinami.

Bakalářská práce je napsána v ruštině.

Klíčová slova: dějepis, učebnice, Česka republika, Ruská federace.

Annotation:

Majorová E., Teaching the History of Russia in the Czech Republic and the History of

Czech Republic in the Russia. Hradec Králové, 2023. Bachelor thesis at the Faculty of

Science, University of Hradec Králové. Head of the bachelor thesis Mgr. Jaroslav

Sommer.

The graduate qualification work is devoted to the results of the study of didactic

materials relating to the history of the Czech Republic and the Russian Federation,

offered for consideration in the general school curriculum. Based on the data

obtained, the mechanisms of stereotypical thinking in middle school students were

identified. This publication is recommended for students of pedagogical profile,

specializing in the study of general history, and teachers of secondary schools,

covering the problems of Czech-Russian history. The graduate qualification paper is

written in Russian.

Keywords: history, textbook, Czech Republic, Russia.

Анотация:

Выпускная квалификационная работа посвящена результатам изучения

дидактических материалов, касающихся истории Чешской Республики и

Российской Федерации, предложенных к рассмотрению в рамках

общеобразовательной школьной программы. На основании полученных

данных были выявлены механизмы формирования стереотипного мышления

у учащихся среднего звена. Данная публикация рекомендуется к прочтению

студентам педагогического профиля, специализирующихся на изучении

всеобщей истории, и учителям общеобразовательных школ, освещающих

проблематику чешско-русской истории. Выпускная квалификационная

работа написана на русском языке.

Ключевые слова: история, учебник, Чехия, Россия.

Abstrakt

Kyjevská Rus

Podrobný rozbor Benešovy české učebnice středověkých dějin přinesl informace

o vzniku prvního staroruského státu, který se nacházel ve východních oblastech

dnešní Ukrajiny a západního Ruska. Autor popisuje Kyjev a Velký Novgorod jako

nejvýznamnější obchodní a politická centra středověké Rusi, přes která obchodovali

zejména Slované a Evropané. Zvláštní roli v procesu centralizace staroslovanských

knížectví v okolí Kyjeva přisuzuje Beneš knížeti Olegovi z rodu Rurikovičů. Autor

dále píše o několika úspěšných vojenských taženích vedených Svjatoslavem,

vnukem knížete Olega, díky nimž se slovanským kmenům podařilo ovládnout území

Bulharska a dostat se až k Černému moři.

Beneš dochází k závěru, že následné přijetí pravoslaví na Rusi v roce 988 nakonec

vedlo k vytvoření specifického národního charakteru na těchto územích vlivem

pravoslavné církve. Je pozoruhodné, že podle českého autora učebnice negativní vliv

pravoslavné církve přetrvává na území dnešní Ruské federace dodnes. Éra

občanských válek, jejíž hlavní události jsou zachyceny v příslušném odstavci, končí

nástupem Jaroslava Moudrého k moci, jehož politika byla zaměřena na odstranění

vnitřních sporů mezi bojary a posílení Rusi. Kulturní život prvního slovanského

státu je úzce spjat s Byzancí, což dokládá architektura a řemesla staroslovanského

státu ve 12. století. (Beneš, 2001)

Zeměpisná poloha Ruska na rozhraní Evropy a Asie po staletí vyvolávala neustálé

územní spory se sousedními zeměmi na jeho východních a západních hranicích. Jako

nejvýznamnější událost, která ovlivnila další dějiny staroslovanského státu, uvádí

Beneš bitvu u Kalky v roce 1223, která vedla k rozpadu Kyjevské Rusi a přerušení

její spolupráce se západními mocnostmi.

Český stát v 10.–14. století

Učebnice M. Bojcova představuje Čechy v 10. století jako zemi, jejíž

nejvýznamnější událostí v té době byl vznik prvního arcibiskupství. Český stát byl

podle autora sférou vlivu Byzantské a Svaté Římské říše. V učebnicovém odstavci o

dějinách středověku lze nalézt informaci, že Čechy vznikly z „odštěpku“ velkého

slovanského knížectví, které porazily kočovné kmeny Maďarů. Podobnost s českou

učebnicí dějepisu lze spatřovat v tom, že ruský autor, píšící o vzniku prvního

českého státu, připisuje vznik některých archetypů „východoevropských“ národů

rovněž vlivu církve.

Skutečný hospodářský a kulturní rozkvět Čech nastal ve 13. a 14. století, kdy se

Praha stala hlavním městem Svaté říše římské a získala postavení jednoho

z nejvlivnějších center v Evropě. Období rozkvětu je spojeno se jménem císaře Karla

IV., za jehož vlády byla v Čechách založena první univerzita a navázány nejdůležitější

mezinárodní vztahy. (Бойцов, Шукуров 2016)

Husitské hnutí v Českých zemích

Čechy byly ve vrcholném středověku nejmocnějším státem Svaté říše římské.

Česká města byla proslulá výrobou sukna, skla a dalších řemesel. E. Agibalová

popisuje rychlý hospodářský růst Čech díky intenzivní těžbě stříbra a následné

ražbě mincí. Ruská autorka učebnice dějepisu pro 6. ročník se zaměřuje na

výhodnou geografickou polohu země, která umožnila Českému království aktivně

navazovat obchodní vztahy se spojeneckými zeměmi. České království bylo doslova

křižovatkou nejdůležitějších evropských hospodářských spojení. Kromě

zahraničněpolitických úspěchů prošel český stát samozřejmě i řadou vnitřních

proměn. Je popsáno, že ve 14. století, za vlády Karla IV., byla v Praze postavena

katedrála svatého Víta a Karlův most – mistrovská díla světového architektonického

a kulturního dědictví. (Агибалова, 2014)

E. Agibalová upozorňuje na organizaci českého vnitropolitického systému.

Spočívá v tom, že až do konce první poloviny 14. století nebyli v pražské městské

radě žádní Češi. Autorka didaktického textu tvrdí, že řízení velkých aglomerací

zástupci sousedních zemí (zejména Němci) bylo způsobeno úzkými hospodářskými

vazbami mezi Čechami a Německem a rozvojem českých dolů podnikavými

německými dělníky zapojenými do politického života země. Navzdory rostoucí

životní úrovni byli čeští vesničané nespokojeni s pravidelným žádáním daně ze

strany katolické církve a následným posíláním zboží a peněz do Říma. V občanské

společnosti se objevila nespokojenost, která vedla ke vzniku radikálních činitelů,

z nichž nejvlivnější byl profesor Jan Hus, který byl nakonec pro své přesvědčení

popraven.

Mučednická smrt husitského vůdce inspirovala ještě více sedláků, z nichž velkou

část tvořili tzv. táborité s improvizovaným hlavním městem v Táboře. Autorka ruské

učebnice světových dějin E. Agibalová píše, že v Táboře panovala atmosféra

solidarity a vojenské kázně, která pomohla domobraně úspěšně se bránit útokům

nepřítele, jímž byli němečtí rytíři vyslaní papežem, aby potlačili povstání v českých

zemích. Německá intervenční křížová výprava byla neúspěšná. Díky strategicky

správným krokům se armáda složená ze sedláků a řemeslníků proměnila

v bojeschopné vojsko, kterému velel talentovaný vojevůdce Jan Žižka. Hrdinský

odpor „táboritů“ trval několik let. Výsledkem odvážného boje stoupenců Jana Husa

bylo, že papež přijal některé církevní reformy navržené „umírněnými“ husity, kteří

následně napadli a porazili „tábority“. Husitské války, které uvrhly Čechy na 15 let

do občanské války, rozdělily společnost na vyznavače katolické víry a stoupence

husitské církve. Polovina 15. století byla podle Agibalové ve znamení nastolení

stavovské monarchie v Čechách a částečného zrušení daní.

Rusko v 15.–16. století

Tvář ruského státu se v 9.–15. století neustále měnila, situace na hranicích

zůstávala nestabilní a střety mezi jednotlivými knížectvími pokračovaly i uvnitř.

Proces, který lze označit za strukturalizaci Ruska, začal za cara Ivana III., který

usiloval o připojení Jaroslavského knížectví a Novgorodu k Moskvě. Ve druhé


[…]


подсознательном уровне преуменьшает значимость политических событий,
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происходящих на территории Чехословакии. Автор российского учебного

пособия утверждает, что послевоенные преобразования в странах Восточной

Европы носили демократический характер, что не соотносится с данными в

чешском учебнике.

Занимательным является факт признания в русском учебнике истории

отсутствия правового обоснования ввода войск на территорию Чехословакии

в 1968 году. Предпосылки данного исторического события, однако, разнятся

в чешском и русском учебниках. В российском учебнике ввод войск на

территорию Чехословакии объясняется „просьбой группы руководителей“

(без указания конкретных инициалов) об оказании помощи в борьбе с

„контрреволюцией“ потому как „руководство КПСС присвоило себе право

решать, кто отвечает интересам социализма не только в СССР, но и во всем

мире.“ В то время как в чешском учебнике события 1968 года описываются

как подавление желания чехословацкого народа освободиться из под власти

оккупационного правительства, то есть коммунистической партии.

„Dne 21. srpna 1968 přijely do Československa poskytnout „bratrskou pomoc“ a

potlačit „pražské jaro“ ruské tanky.“ (Kuklík 2002, 179) Вместо словосочетания

„советские танки“ употребляется „русские танки“, что свидетельствует о

сужении зоны ответственности СССР и подмене исторического понятия

автором учебника.

В ходе подробного рассмотрения учебника „Всеобщая история“,

обнаружилось, что в нем отсутствует вопрос, связанный с Бархатной

революцией 1989 года. Чешская демократическая революция не

рассматривается отдельно, но присутствует упоминание о либеральных

настроениях в Восточной Европы в конце 80-х годов.

Параграф, посвященный распаду Советского блока, объясняет данный

политический процесс закономерным результатом множественных внешних

и внутренних кризисов. Согласно автору учебного пособия, целостность

Советского Союза поддерживалась исключительно благодаря 40-летней

ядерной угрозе: „Na celý svět totiž působila více než 40 let sovětská jaderná hrozba,

jež umlčovala hlasy, že sovětský blok je „kolos na hliněných nohou“, který se

rozpadne, jakmile jej nebude možné udržet vojenskou silou.“ (Kuklík 2002, 188)

Ослабление тоталитарной системы СССР рассматривается как неявное

стремление советских политических элит к свободе. Особое внимание

уделяется личности М.С. Горбачева в контексте реформ и преобразований

Советского Союза.

„M. Gorbačov se stal prvním sovětským vůdcem, který reformu komunistického

režimu považoval za nevyhnutelnou.“ (Kuklík 2002, 190) Положительное влияние
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на внутреннию политику СССР оказал пересмотр М. Горбачевым советской

коммунистической идеологии: „Závazné reformy společenského, politického a

ekonomického uspořádání sovětského systému byly zahájeny pod heslem

perestrojky (přestavby).“ Сопровождала нововведения политика гласности

(черта демократического общества). Гласность в период правления М.

Горбачева являлась инструментом политических дискуссий и способствовала

смягчению радикальных настроений по отношению к западному миру внутри

советского общества.
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Заключение

В процессе написания выпускной квалификационной работы мною было

изучено содержание нескольких чешских и российских учебников по

всеобщей истории, для осмысления процесса формирования общественно-

культурных стереотипов и социальных предрассудков, опирающихся на

авторскую трактовку исторического развития Чешской Республики и

Российской Федерации, у учащихся средних общеобразовательных школ и

гимназий.

Работая с текстом, я стремилась к объективизации собственного взгляда

на рассматриваемую проблематику и сохранению изначально независимой

смысловой оценки учебного материала. Проблема объективной трактовки

исторического документа, события или статьи на историческую тематику

остаётся одной из самых трудноразрешимых в современной гуманитарной

науке.

Выпускник педагогического профиля, помимо знания академических

дисциплин, должен обладать навыками работы с дидактическими

материалами авторов, придерживающихся различной позиции по

исторически дискутабельным этапам развития человеческой цивилизации, и

быть способным сформировать цельную аргументированную позицию для

последующего ее грамотного преподнесения учащимся.

Ознакомившись с содержанием параграфов чешских и российских

учебников по Всемирной истории, мною был сделан вывод о том, что

предпосылками к формированию стереотипного политико-исторического

мышления служит авторская трактовка первоисточника, которая, опираясь

на промежуточные выводы, приведённые в выпускной квалификационной

работе, не всегда является независимой. Субъективность авторов

аккредитованных учебных пособий по истории я отношу к одному из

важнейших факторов, системно влияющих на последующую шаблонность и

однобокость суждений значительной части населения в Российской

Федерации и Чешской Республике.

Исторический путь развития современной Чехии преподносится

российскими составителями рассмотренных в итоговой работе учебников как

совокупность тяжелых попыток преодоления перманентной зависимости

государства от более масштабных геополитических образований и обретения

суверенности. Исторически значимые фигуры, борющиеся за сохранение

идентичности чешского народа, представлены как герои и мученики, не
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знавшие иной цели, кроме свободы Чехии, и самоотверженно отстаивавшие

ее право на самобытность.

Взгляд чешских историков и культуроведов на российскую историю

опирается главным образом на два тезиса: Россия как государство способно

развиваться только в случае активного сотрудничества с Европой (самый

прогрессивный путь – это управленцы из развитых европейских государств

во главе страны), либо находиться в состоянии экономического, социо-

культурного и промышленного упадка, обособившись от западных держав, и

выбирая стратегию изолированного существования вследствие

установления абсолютизма или диктатуры.

Решить проблему объективного преподавания исторической науки в

общеобразовательных школах и гимназиях может ознакомление учащихся с

первоисточником (документы, справки, заметки, свидетельства очевидцев

рассматриваемых событий) и формирование собственного непредвзятого

мнения о прочитанном. Учебные пособия по истории не должны выполнять

идеологическую функцию, дабы не становиться инструментом

фактологических спекуляций.
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