Posudek na bakalářskou práci Elizavety Majorové Výuka ruských dějin v České

republice a českých dějin v Rusku

Práce si klade dosti ambiciózní cíl: posoudit výuku ruských dějin u nás a českých v Rusku na

středních školách na základě několika uvedených učebnic (Z. Beneš: Dějiny středověku a

prvního století raného novověku: učebnice pro střední školy. Praha: SPL - Práce 2001.

Učebnice pro střední školy (SPL - Práce). J. Kuklík: Dějepis pro gymnázia a střední školy.

Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 2002. M . Hlavačka, P. Cornej: Dějepis pro gymnázia

a střední školy. Druhé vydání. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, akciová společnost,

2017. V. Čapek, J. Pátek, O. Zwettler: Světové dějiny. Praha: Fortuna, 1993. M . A. Bojcov:

БОЙЦОВ Всеобщая история. История Средних веков: учебник для 6 класса

общеобразовательных организаций. 5.-е изд. Москва 2016. Agibalova. Donskoj, tred. А.

Svánidze: Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: учеб. для общеобразоват.

организаций. 3-е изд. Москва: Просвещение, 2014, aj.).

Autorka napsala svou práci rusky s poměrně rozsáhlým českým abstraktem, což

hodnotím kladně. Prvním problémem je, že uvedené učebnice jsou příliš obecné a dotyčná

tematika je vyložena jen okrajově a kuse. Pokud bychom chtěli skutečně srovnávat, museli

bychom analyzovat také české pohledy na české a ruské pohledy na ruské dějiny. Dalším

úskalím je to, že autorka spíše opakuje a jen krátce komentuje jednotlivé učebnice a to, jak se

zde píše o dějinách ruských a českých, již méně kriticky analyzuje, posuzuje. Dobrou možností

by bylo vybrat hlavně kontroverzní výkladové momenty, které bychom našli i ve středověkých

dějinách obou zemí, a ukázat na interpretační rozdíly vycházející z různých kulturních tradic

(např. přijetí křesťanství, Pax Romana kontra Pax Orthodoxa, vývoj státní identity, charakter

kulturních epoch, výklad jednotlivých událostí, např. děkabristé, národní obrození, slovanství,

jaro národů, nevolnictví, robota, vznik politického systému a politických stran, sociální otázky,

marxismus v obou zemích, bolševismus, tři ruské revoluce, vznik Československa a SSSR, role

československých legií na Rusi, sovětsko-polská válka roku 1920, sovětské pětiletky, gulagy,

světová hospodářská krize a její projevy v ČSR, Mnichovská dohoda, smlouva Molotov -

Ribbentrop s tajným dodatkem, vstup Rudé armády na území Polska na podzim 1939, sovětsko-

finská „zimní" válka 1939-1940, druhá světová a Velká vlastenecká válka, konec války a role

SSSR, vznik sovětských satelitů, studená válka, rok 1968 a invaze pěti států Varšavské

smlouvy do Československa a další události (perestrojka a glasnosť, rok 1989), rozpad SSSR;

další vývoj aktuální tu již není přirozeně obsažen (události na Ukrajině od roku 2014 a ruská

agrese z 24. 2. 2022 aj.).

Je jasné, že problematika je složitá, pohledy v obou zemích se historicky měnily a to se

„podepsalo" i na charakteru uváděných učebnic; rozpětí problematiky by lépe odpovídalo

doktorské disertaci nebo habilitaci; bakalářská práce dává možnost věci jen letmo načrtnout a

soustředit se jen na několik aspektů a událostí, což je přirozené. Nicméně bylo možné být

osobnější a výrazněji vyjádřit vlastní názor, i když jde o věci namnoze delikátní právě proto, že

v obou případech převažuje v interpretaci některých událostí výrazná ideologizace a nižší

schopnost empatie podle zásady římského práva „Audiatur et altera pars", tedy i výběrové

uváděné výkladové alternativy. Stálo by také za to snažit se najít i racionální příčiny těchto

rozdílů a přesněji se zaměřit na způsoby sdělování žákům v obou zemích.

Jazyková úroveň práce je přijatelná; najdeme tu drobné prohřešky, a to i v anglické

anotaci, v ruštině mohl být jazykový projev osobitější. Možná bych viděl i jinou klasifikaci

srovnávání, nikoli jen chronologickou; právě takto působí poněkud roztříštěně a celkově trochu

mechanicky. Vzhledem k náročnému úkolu a viditelnému dobrému vedení práce ze strany

vedoucího a citlivosti tématu doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

23. 5. 2023 prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.